
2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 97 - 2023 - UATACS-SAJI #UNLa
14/06/2023

Declarar de interés científico, tecnológico e investigativo, la “Segunda Edición de la Jornada de Investigación del
Departamento de Desarrollo Productivo y Tecnológico"

VISTO, el EXP-1443-2023-AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente 4ª Reunión
del Consejo Superior del año 2023, el TR-312-2023-UD-DDPT#UNLa, de fecha 1º
de junio de 2023, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Departamento de Desarrollo Productivo y Tecnológico ha elevado la
propuesta para declarar de interés científico, tecnológico e investigativo, la “Segunda
Edición de la Jornada de Investigación del Departamento de Desarrollo Productivo y
Tecnológico" - Ciencia Tecnología e Innovación, para fortalecer nuestro desarrollo
productivo-, que se llevará a cabo el día 15, 16 y 17 de agosto de 2023, en el
Auditorio del Bicentenario y la Sala Cátulo Castillo de la Universidad Nacional de
Lanús;

Que, la propuesta encuentra sus fundamentos en una de las misiones primarias de la
Universidad, de contribuir a través de la producción y distribución de conocimiento y
de innovaciones científico-tecnológicas, al desarrollo económico, social y cultural de
la región, a fin de coadyuvar a la mejora de su calidad de vida y fortalecimiento de
los valores democráticos en el conjunto de la sociedad, articulando el conocimiento
universal con los saberes producidos por nuestra comunidad;

Que, dentro de las funciones de la Secretaría de Investigación y Posgrado, se
encuentra la de planificar e implementar actividades de apoyo a la investigación en
conjunto con los Departamentos y el Rectorado, por lo que encuentra la propuesta de
sumo interés para la Universidad;



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

Que, resulta necesario difundir las actividades y resultados de las investigaciones de
los profesores y profesoras y sus equipos hacia adentro de la UNLa y en la
comunidad en general;

Que, la actividad está dirigida a estudiantes, graduados y docentes del Departamento
de Desarrollo Productivo y Tecnológico y a miembros de la comunidad;

Que, son objetivos de la Jornada: crear un espacio de comunicación, reflexión e
intercambio de los resultados generados en el marco de los diferentes proyectos de
investigación y desarrollo, contribuir a la generación de conocimientos científicos y
fomentar los procesos de transferencia académica, favorecer el intercambio de
experiencias de investigación para aprender de las mismas y profundizar su
desarrollo, alentar el intercambio de saberes entre profesionales provenientes de
diversos campos de formación, estimular la asistencia de estudiantes y graduados de
modo de favorecer su interés y participación en actividades de investigación;

Que, la propuesta se encuentra aprobada por el Consejo Departamental, conforme
Acta de fecha 9 de mayo de 2023;

Que, en su 4ª Reunión del año 2023 el Consejo Superior ha analizado el convenio
citado y que el mismo ha sido objeto de tratamiento específico por la Comisión de
Asuntos Jurídicos y Política Institucional, sin encontrar objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme a lo
establecido, en el Artículo Nº 34, incisos 1, 3 y 26), del Estatuto de la Universidad
Nacional de Lanús;

Por ello;

 

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

 

ARTICULO 1º: Declarar de interés científico, tecnológico e investigativo, la
“Segunda Edición de la Jornada de Investigación del Departamento de Desarrollo
Productivo y Tecnológico" - Ciencia Tecnología e Innovación, para fortalecer nuestro
desarrollo productivo-, que se llevará a cabo el día 15, 16 y 17 de agosto de 2023, en
el Auditorio del Bicentenario y la Sala Cátulo Castillo de la Universidad Nacional de
Lanús, conforme detalle de fundamentos y programa en Anexos que se adjuntan y
forman parte de la presente resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

 

 

2° Jornada de Investigación del Departamento de Desarrollo 
Productivo y Tecnológico 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro 
desarrollo productivo” 

 
 
 

La 2° Jornada de Investigación del Departamento de Desarrollo Productivo y Tecnológico 
es organizada por el Departamento y se llevarán a cabo los días 15, 16 y 17 de agosto de 
2023 en el Auditorio del Bicentenario y la Sala Cátulo Castillo de la Universidad Nacional 
de Lanús. 
 
La actividad está dirigida a estudiantes, graduados y docentes del Departamento de 
Desarrollo Productivo y Tecnológico y a miembros de la comunidad. 
 
Son objetivos de la Jornada: 

- Crear un espacio de comunicación, reflexión e intercambio de los resultados 

generados en el marco de los diferentes proyectos de investigación y desarrollo. 

- Contribuir a la generación de conocimientos científicos y fomentar los procesos de 

transferencia académica. 

- Favorecer el intercambio de experiencias de investigación para aprender de las 

mismas y profundizar su desarrollo. 

- Alentar el intercambio de saberes entre profesionales provenientes de diversos 

campos de formación. 

- Estimular la asistencia de estudiantes y graduados de modo de favorecer su interés 

y participación en actividades de investigación. 

 
En la Jornada deberán presentar de forma obligatoria el trabajo realizado los proyectos de 
investigación vigentes de las convocatorias 2021 y 2022. Los primeros en modalidad de 
presentación oral y los 2022 en modalidad e-poster. 
 
Los trabajos serán presentados inicialmente en formato resumen, el cual será evaluado por 
un Jurado y les permitirá continuar para presentar el trabajo en modalidad oral o e-poster. 
En ambos casos, siguiendo las plantillas y formatos establecidos para la Jornada. 
 
Para que los trabajos sean aprobados y publicados en los anales del evento bajo ISBN 
online, deberán cumplir con los requisitos de formato. 
 
 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

 
Cada presentación oral en la Jornada tendrá una duración máxima de diez (10) minutos, 
debiendo usar diapositivas, siguiendo la plantilla y formato establecidos. Solo se aceptará 
1 (un) expositor para cada trabajo, que deberá ser el director, el codirector o en su defecto 
un investigador del proyecto aprobado por el director o codirector. 
 
Además de la presentación de los proyectos de investigación, la 2° Jornada de 
Investigación contará con espacios para los Centros y el Observatorio del Departamento. 
Cada Centro/Observatorio, contará con 60 minutos de exposición, en salas únicas, las 
fechas propuestas son 1° día: centros de Turismo y Sistemas. 2° día: centros de GAU, 
Alimentos y Observatorio de Economía Social. 
 
Los aspectos por desarrollar en la presentación de actividades de cada Centro/Observatorio 
son los siguientes: 

• Visión y Misión. 
• Actividades de divulgación y comunicación: comentar e invitar a participar de 

evento/s, publicaciones y propuestas de "Trabajo Continuo" en una línea 
específica para proyectos de investigación - Proyectos de investigación 
permanente. 

• Comunicación de la Línea de trabajo del Centro: objetivos, actividades, entre 
otras. 

• Promoción de: convocatorias y propuestas de trabajo para auxiliares de 
investigación, propuestas de actividades de trabajo de docentes investigadores 
adscriptos. 

 
Además, la 2° Jornada con espacios dedicados a las experiencias de estudiantes y 
graduados, para que cuenten desde su vivencia como fue su experiencia participando de 
los proyectos de investigación. 
 
Por último, la 2° Jornada contará con paneles dedicados a los proyectos de investigación 
con financiamiento externo a la Universidad y de presentación de las experiencias de 
organizaciones e instituciones que participan en proyectos de investigación y/o cooperación 
del Departamento. 
 
Forman parte de la organización de la 2° Jornada personal del Departamento y los docentes 
seleccionado por la carrera como referentes de investigación de cada una de ellas. La 
gestión de la Jornada se desarrollará a través de un espacio creado especialmente en el 
Campus Virtual de la Universidad, titulado: 2° JIDDPyT. 
 
La difusión de la actividad se realizará a partir del martes 30 de mayo. La inscripción de 
estudiantes, graduados y docentes a la Jornada se realizará a través de un formulario web. 
 
Las fechas límite para las presentaciones por parte de los directores de proyectos son las 
siguientes: 
 

 

 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

 

Cronograma de fechas para presentación y evaluación: 

 

 

 

Presentación de resumen por campus

Fecha limite 30/06

Evaluación 1/07 al 14/07   

Resultados de evaluación  17/07

Fecha limite para la carga de E poster y 
presentaciones

7/08

Presentación en la Jornada 15, 16 y 17 de agosto



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

 

2° Jornada de Investigación del Departamento de Desarrollo 
Productivo y Tecnológico 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro 
desarrollo productivo” 

 
  
 

PROGRAMA PRELIMINAR 1° DÍA: martes 15 de agosto 2023 
 

15:00 hs Acreditación.  

15:30 hs - 15:45 hs Apertura de la Jornada Autoridades de la UNLa  

15:45 hs - 17:00 hs 1° Panel: Desafíos de la tecnología para la 
Inclusión socioproductiva 

- Universidad y Sindicatos. Estrategias y 
prácticas para una sociedad inclusiva y 
comprometida en favor del pleno empleo. 
Análisis de los últimos 20 años.  

- Herramientas inteligentes de interpretación 
gráfica y generación de código para 
diagramas UML interpretables por un 
disminuido visual.  

- Comunicación y Economía Popular. Los 
medios masivos de comunicación y la 
construcción de sentido acerca de los 
actores de la Economía Popular 2001-2021. 

- El Turismo en los Planes Nacionales de 
Desarrollo. Argentina 1946-2019. 

Coordinación DDPyT 

17:00 hs - 17:30 hs Receso Exposición de posters 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

17:30 hs - 18:30 hs 2° Panel: Tecnología de innovación para el 
desarrollo social. 

- Herramientas de simulación para la 
educación, práctica y entrenamiento de 
estudiantes y profesionales de la carrera de 
Enfermería. 

- Agroecología 4.0. 

- Formulación y Desarrollo de Productos 
Cárnicos Híbridos para optimizar el perfil 
nutricional y contribuir a la mejora del sector 
productivo social (hamburguesas de carne 
enriquecidas con fibras vegetales). 

- Utilización de ensayos aplicados a la 
evaluación ecotoxicológica de residuos de 
actividades productivas y su 
biodegradabilidad. 

Coordinación DDPyT 

18:30 hs - 19:00 hs Receso Exposición de posters 

19:00 hs - 20:00 hs Espacios de diálogo y construcción 

Sala 1 (Auditorio): Centro de Tecnologías de 
la Información y la Comunicación (CTIC) 

Sala 2 (Cátulo Castillo): Centro de 
Investigación en Turismo Sostenible y 
Desarrollo (CITSyD) 

 

Coordinación Centro  

Coordinación Centro 

20:00 hs  Cierre del 1° día Directora del DDPyT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

PROGRAMA PRELIMINAR 2° DÍA: miércoles 16 de agosto 2023 
 

15:30 hs - 16:30 hs 3° panel: Estudiantes que investigan  

 

Coordinación DDPyT 

16:30 hs - 17:00 hs Receso Exposición de posters 

17:00 hs - 18:00 hs Espacios de diálogo y construcción 

Sala 1 (Auditorio): Centro de Investigaciones 
de Ciencia y Tecnología de los Alimentos 
(CICTA) 

Sala 2 (Cátulo Castillo): Centro de Estudios 
Urbano Ambientales (CEURBAN) 

Sala 3 (Sala de Profesores): Observatorio 

de la Economía Popular 

 

Coordinación Centro  

Coordinación Centro 

Coordinación 
Observatorio 

18:00 hs - 18:30 hs Receso Exposición de posters 

18:30 hs - 19:45 hs 4° Panel: Desarrollo y Producción sostenible 

- Identificación de los Servicios 
Ecosistémicos de las Reservas Naturales 
del AMBA y valoración de su importancia. 
Aportes al diseño de políticas para su 
gestión a escala regional y local.  

- Análisis espacial de la estructura socio 
territorial de la localidad de Valentín Alsina, 
partido de Lanús. Propuesta de lineamientos 
iniciales para una mejora del ordenamiento 
territorial.  

- Diseño de instrumentos para la gestión 
integral del riesgo de amenazas naturales 
GIR para urbanizaciones emergentes y 
pequeñas localidades en el marco de la 
Política Nacional de Gestión de Riesgo de 
Desastre.  

- El Turismo en Argentina post-pandemia 
¿avanza hacia un modelo sostenible o un 
nuevo laissez faire? 

Coordinación DDPyT 

19:45 hs  Cierre del 2° día Directora del DDPyT 

 
 



2° Jornada de Inves�gación del Departamento de Desarrollo Produc�vo y 

Tecnológico 
 

“Ciencia, Tecnología e Innovación para fortalecer nuestro desarrollo produc�vo” 

 

 
PROGRAMA PRELIMINAR 3° DÍA: jueves 17 de agosto 2023 

 
 

15:30 hs - 17:00 hs 5° Panel: Proyectos con financiamiento 
externo  

Modelo metodológico basado en el análisis 
de peligros y evaluación del riesgo para la 
solicitud, evaluación y autorización sanitaria 
de productos alimenticios en la Provincia de 
Buenos Aires. 

Tratamiento de los efluentes generados por 
los establecimientos avícolas para obtención 
de productos más sustentables. 

Impacto de las modalidades de producción 
agronómica convencional y agroecológica 
sobre la calidad nutricional y organoléptica 
de cultivos de consumo habitual en 
Argentina. 

Coordinación DDPyT 

17:00 hs - 18:00 hs 6° Panel: Graduados que investigan 

 

Coordinación DDPyT 

18:00 hs - 18:30 hs Receso Exposición de posters 

18:30 hs - 19:30 hs 7° panel: Presentación de organizaciones 
externas participantes de proyectos de 
investigación y/o cooperación 

 

Coordinación DDPyT 

19:30 hs Cierre de la Jornada y entrega de 
certificados 

Autoridades de la 
UNLa: Directora del 
DDPyT y Secretario de 
Investigación y 
Posgrado 

 

 



Hoja de firmas


		2023-06-21T20:28:49-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-06-22T13:11:41-0300
	Autorizado por Mariana Ugarte


		2023-06-27T15:02:13-0300
	Autorizado por Mara Daniela Espasande


		2023-06-27T19:15:45-0300
	Autorizado por Daniel Bozzani




